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Kommissionens forslag til Europa-Parlamentets og Rådets for-

ordning om bedre sikring af forsyningskæden, KOM (2006) 79. 

 

Notat om nærhedsprincippet 

Forslaget er vedtaget af Europa-Kommissionen den 27. februar 2006, og er 

fremsat i henhold til Traktaten, særligt artikel 71, dvs. vedtagelse efter pro-

ceduren for fælles beslutningstagen med Europa-Parlamentet, jf. artikel 

251. Forslaget er netop kommet i dansk sprogversion. 

Baggrunden for forslaget er navnlig terroraktionerne i USA den 11. sep-

tember 2001 og efterfølgende terroraktioner i nogle af EU´s medlemslande.  

Der er fælles regler om sikringen af den civile luftfart og lufthavne. Sø-

transport og havnesikringen er også styrket. 

Der findes på nuværende tidspunkt ingen regler for landtransportdelen af 

Fællesskabets forsyningskæde. Forsyningskæden defineres som det, der 

omfatter al transport og transportrelaterede operationer og processer fra 

produktionssted til fragtens bestemmelsessted. 

EU´s stats- og regeringschefer har på møde i marts 2004 efterspurgt en for-

stærkning inden for alle former for transportsystemer. Af bl.a. den grund 

har Kommissionen fremsat det nu foreliggende forslag til forordning om 

forstærkning af forsyningskædesikkerheden (forslaget dækker ikke passa-

gersikkerhed).  

Hensigten med det nye forslag er at forbedre sikringen af forsyningskæden 

for i højere grad at beskytte den samlede europæiske godstransport mod 

eventuelle terrorangreb. Dette skal ske ved gennem et første skridt at etab-

lere et ensartet minimumssikkerhedsniveau, der skal gælde for alle med-

lemslande. 

 

Mere end en halv million virksomheder i EU beskæftiger sig med transport 

og accessoriske tjenesteydelser - fra store multinationale koncerner til me-

get små servicevirksomheder, der har rod i en bred vifte af kulturer og for-
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retningsmiljøer. De dækker hele Fællesskabet og det er umuligt i praksis i 

en enkelt, altomfattende foranstaltning at etablere sikringsregler og -

foranstaltninger for landtransportdelen af forsyningskæden i lighed med de 

regler og foranstaltninger, der gælder for lufttransport og maritim transport.  

 

Det er i stedet mere realistisk at oprette en ramme med mindstekrav til 

sikringen, som gradvist kan udvikles i takt med teknologiske fremskridt og 

ændringer af trusselsbilledet, så sikringsniveauerne er tilfredsstillende un-

der operationelle forhold. 

 

Målene med Kommissionens forslag er således: 

• at øge sikringsniveauet i forsyningskæden uden at hæmme den 

frie handel 

•  at oprette en fælles ramme for en systematisk europæisk strategi 

uden at bringe det fælles transportmarked og de eksisterende sik-

ringsforanstaltninger i fare 

•  at undgå unødvendige administrative procedurer og byrder på eu-

ropæisk og nationalt plan. 

 

En stor procentdel af transportoperationer vil være begrænset til det geo-

grafiske område, som EU´s medlemslande dækker, men ikke desto mindre 

involverer en væsentlig del også andre europæiske lande og lande uden for 

Europa. Det globale aspekt af sikkerhed i forsyningskæden nødvendiggør 

et Fællesskabstiltag. 

Regeringen finder på det foreliggende grundlag, at nærhedsprincippet er 

overholdt. Forsyningskæden er i stor udstrækning international og fælles 

regler er hensigtsmæssig måde at varetage sikkerheden i forsyningskæden 

på. 

Regeringen finder videre, at fælles regler på området letter procedurer, 

skaber gennemsigtighed og i øvrigt gør det indre marked mere sammen-

hængende og konkurrencedygtigt set i et globalt perspektiv.  

Regeringen er enig med Kommissionen i, at fælles regler på området vil 

lette transporter til/fra andre dele af verdenen, hvor der vil være krav til 

sikre transporter.. 

Regeringen er videre enig med Kommissionen i, at en hensigtsmæssig 

fremgangsmåde er på EU-niveau at oprette en ramme med mindstekrav for 

de mange erhverv – store som små – der kendetegner landtransportens for-

syningskæde. 


